



نشریه تحلیلی تبیینی اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان  
سال هفتم / شماره سی ام  
نیمه دوم آذر ماه ۱۴۰۰  
قیمت: ۵۰۰۰ تومان



حامد و حمزه

جوان انقلابی

# مؤذن دانشگاه

- رسالت ۱۶ آذر و جنبش های دانشجویی / ۱
- نشست با دکتر کاویان رئیس جمعیت شناسی ایتان / ۶
- صنعت افسار گسیخته / ۱۰



عنوان	صفحه
رسالت ۱۶ آذر و جنبش های دانشجویی ایران تشنه	۱
مجموعه ای از تضادها	۲
نماینده سپاه، نماینده سفید	۳
خوب یا بد؟	۴
طرح مینت از حقوق کاربران	۵
رو به افول	۶
نشست با دکتر کاویان رئیس جمعیت شناسی ایتان	۸
معرفی کتاب	۹
روی ماه خدا را ببوس	۱۰
معرفی فیلم	۱۱
منصور	
صنعت افسار گسیخته	
موضوع ناتمام	

صاحب امتیاز:  
اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان

دبیر کل اتحادیه:  
محمدحسین کاظمی

مدیر مسئول:  
سعید هادوی

سر دبیر:  
محمدعلی ریاحی

هیئت تحریریه:  
سعید هادوی، محمدعلی ریاحی، محمدرضا ضایاآبادی، مجتبی درویشی، امیرعباس علومی، محمدیاسین نوشاد، خانم مهرانی، خانم اسدی، خانم خاکپور، علی زارع

طراح و مدیر هنری:  
معصومه سربازی زاده

تماس: ۰۹۱۲۷۹۶۵۴۹۶

پست الکترونیکی:  
h.d@jadnews.ir

تولید سال ۱۴۰۰  
پشتیبانی با مانع زدایی



www.jadnews.ir

@jadnews\_ir

@jadnews

@jadnews.ir







# رسالت ۱۶ آذر و جنبش‌های دانشجویی

سعید هادوی / مدیر مسئول

برقراری پیوند عمیق با جامعه باید نقش پیشسازی خود را حفظ و ایفا نماید زیرا باتوجه به سخنان مقام معظم رهبری و مطالبات ایشان از جنبش دانشجویی مبنی بر تبیین و اهمیت گفتمان‌سازی در منظومه سیاسی جمهوری اسلامی باید توجه ویژه‌ای به نقش گفتمان‌ساز تشکل‌های دانشجویی شود و در جایگاه و اولویت بالایی برخوردار باشد.

تشکل‌های دانشجویی با برخورداری از عمق و پایداری در گفتمان‌سازی می‌توانند نقش متمایزی را ایفا نمایند که ارتباط و امکان تعامل دوطرفه با مخاطب در طول دوران دانشجویی و فرصت کافی برای گفت‌وگو و تبادل نظر و تنوع قالب‌ها در فعالیت‌های دانشجویی از جمله این فرصت‌هاست که استفاده درست از این قابلیت‌ها می‌تواند زمینه‌ساز تحولات بیشتری باشد.

گفتمان‌سازی دانشجویان باید منجر به رشد و آگاهی مردم و گفتمان‌سازی عمومی و در نهایت پیشرفت کشور شود که اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان با شروع گفتمان تحول در حکمرانی گام مهمی در پیشبرد این امر مهم برداشته است.

کالبد بی‌جان جامعه بدمد و باتوجه به سخنان مقام معظم رهبری، جوانان و تشکل‌های دانشجویی باید نقش حلقه‌های میانی بین حاکمیت و مردم را ایفا کنند؛

در بحث حلقه‌های میانی باید فعالیت‌ها با عمق و گستردگی بیشتر و مطابق با مسائل جامعه باشد تا دارای اثرگذاری بیشتری شود و بتواند پل ارتباطی میان مردم و مسئولین ایجاد و کمک مؤثری به پیشبرد اهداف انقلاب کند.

باتوجه به اینکه در سال‌های گذشته تشکل‌ها با مشکلات و محدودیت‌هایی مواجه بوده‌اند؛ دولت انقلابی باید مسیر را برای تشکل‌های دانشجویی هموار کند و نقد و راهکارهای مدبرانه را با آغوش باز بپذیرد و از ظرفیت تشکل‌ها در تقویت مبانی دینی، خدمات آموزشی - پژوهشی و در تحقق هویت دینی و ملی کشور بهره ببرد.

تشکل‌های دانشجویی با گفتمان‌سازی برای پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی و پیگیری حقوق مردم نیز باید در عرصه، ایفای نقش کنند و باتکیه بر ظرفیت خود و

با شهادت مصطفی بزرگ‌نیا، احمد قندچی و مهدی شریعت رضوی سه دانشجوی دانشگاه تهران در سال ۱۳۳۲، ۱۶ آذر به نام روز دانشجو نام‌گذاری شد. در نقش و تأثیرگذاری تشکل‌ها و جنبش دانشجویی می‌توان این‌گونه بیان کرد که تشکل‌های دانشجویی حلقه وصل مردم و حکومت هستند و با جریان‌سازی و آموزش و شناخت مسائل باید در مسیر صحیح قدم بردارند؛ در سال‌های اخیر با حرکت انفعالی تشکل‌ها و تضعیف آنان توسط دولت، شکاف عمیقی بین مردم و تشکل‌ها، ایجاد شده است.

جنبش دانشجویی با حرکت به سمت مطالبه‌گری صحیح و تخصصی و ترجیح منافع مردم، باید روح جدیدی به





خود نشان دادند که شیوه یک اعتراض مسالمت آمیز چگونه است که در این امر صداوسیما جمهوری اسلامی ایران با تغییر رویه خود تمام مشکلات و دغدغه های مردم را به صورت زنده نشان داد که این امر باعث جلوگیری از سو استفاده رسانه های غربی از این مشکل شد.

دولت اگر به دنبال راهکار اساسی و کلان برای حل این مشکلات نباشد و بخواهد با کارهای کوچک مثل مسکنی باشد بزخم های مردم این را بداند که بحران کمبود آب در ایران به شدت بالاست و روز به روز به دلیل عدم وجود بارندگی ها و مدیریت صحیح مصرف آب در کشور و با سدهایی که کشورهای همسایه در اطراف کشور ما زده اند هر روز شاهد این اعتراضات خواهیم بود.

این امر باعث افزایش ریزگردها در مناطق مرکزی می شود و همچنین باعث تغییر شکل آب هوایی در منطقه و مشکلات تنفسی بین مردم می شود.

در این چهل سال دولتمردان ما به جای افزایش بی رویه حفر چاهای آب برای خارج کردن آب های زیر زمینی می بایست شیوه صحیح آبیاری مدرن کشاورزی را در بین کشاورزان عزیز کشور آموزش دهند چراکه بیش از هشتاد و پنج درصد آب شیرین کشور ما صرف مصارف کشاورزی می شود که بیش از پنجاه درصد آن به دلیل روش سنتی آبیاری تبخیر می شود و باید در هر منطقه گیاهانی کشت شود که متناسب با مناطق کم آب از استفاده آب کمتری بهره ببرند و می توان از تولید محصولات گلخانه ای استفاده کرد که از میزان استفاده آب کمتری بهره مند خواهند شد، دولت باید برای مسله کم آبی با جدیدیت ورود کند برای اینکار حتما باید از نخبگان دانشگاهی و دانشجویان متخصص و کارآمد برای راهبرد بلند مدت استفاده شود، دانشجویانی که تمام امید و آینده کشور هستند.

در این چند روز مردم اصفهان ثابت کردند که هم رکاب این نظام و انقلاب هستند آنها با اعتراضات مسالمت آمیز

با توجه به موقعیت جغرافیایی سرزمین پهناور ایران، دیده می شود این سرزمین در موقعیت جغرافیایی خاصی در جنوب منطقه معتدله و شمال منطقه حاره بین عرض های جغرافیایی ۴۰-۲۵ درجه شمالی و ۶۵-۴۴ درجه شرقی در جنب دریاها و اقیانوس ها از یک طرف و خشکی های گرم و سوزان از طرف دیگر در کمربند کوهستانی آلپ-همالیا قرار دارد. این شرایط موجب شده آب و هوای ایران نیز شرایط متنوعی را تجربه کند.

متوسط بارندگی در ایران ۲۵۲ میلیمتر است که این مقدار یک سوم متوسط جهانی است، که همین مقدار هم به صورت پراکنده و نامنظم شکل میگیرد و عمده ترین بارش ها در زمان های سرد سال است و در مناطق خشک کشور بارش ها فقط در یک روز شکل میگیرد. در این چند سال مشکل بی آبی در کشور به اصلی ترین موضوع تبدیل شده است همان طور که قبلا مشاهده کردیم مردم خوزستان با مشکل کم آبی و با خشک شدن کامل هورالعظیم و مشکل آب آشامیدنی مورد نیاز خود دست پنجه نرم میکردند امروز و در این یکی دو هفته شاهد اعتراض های به حق و درست مردم اصفهان درباره موضوع آب زاینده رود هستیم.

شهر اصفهان یکی از مهمترین شهرهای صنعتی و کشاورزی کشور ما محسوب می شود که همین امر باعث شده است که در منطقه مرکزی کشور ایران مشکلات آبی روز به روز بیشتر شود به طوری که دیگر به صورت صد در صد تالاب گاوخونی خشک شده است که



# مجموعه ای از تضادها

■ امیر عباس علومی / دبیر سیاسی جامعه اسلامی دانشگاه شهید باهنر کرمان



تضادها و افراط و تفریط است. او از لحاظ چند وجهی بودن شخصیت بسیار شبیه به احمدی نژاد هست. مقتدی صدر سمبل افراط و تفریط و اصولا از اعتدال برخوردار نیست. او در کسوت یک روحانی شیعه یک دفعه در هیمنه ناسیونالیست ظاهر می شود. مقتدی به عنوان یک آخوند شیعه به سمت کمونیست هادست دراز میکند. او ممکن است روزی در بیت رهبری حضور داشته باشد و اما ناگهان در ریاض باشد و با محمد بن سلمان دیدار کند. او ضد آمریکا هست اما با گروه های مقاومتی که در عراق با آمریکا می جنگند هم قبول ندارد مقتدی یک روز بر متمایز بودن خود با همه تاکید می کند و یک روز هم بر وحدت همه جریان های عراقی در کنار هم صحبت می کند. اما با مذهب بینی که سال ها در مقابل صدام مبارزه کرده اند ائتلاف نمی کند بلکه با سکولار و کمونیست ها ائتلاف می کند تا کرسی های بیشتری را در پارلمان عراق فتح کند هر چند که او به تنهایی توانایی تشکیل پارلمان را ندارد اما ترجیح او این است که ائتلاف خود را خارج از تحالف شیعه قرار دهد اگر قدرت در اختیار او قرار گیرد شکی نیست که نماد حماسه و فاجعه در عراق خواهد بود. با همه این گفته ها می توان گفت که سه رویکرد کلان در مقتدی صدر می توان دید اولاً اقتدار گرایی شخصی مقتدی است ثانیاً سیاست های پرگماتیستی او هست و روی کرد سوم او حاکی از ناسیونالیسم افراطی وی است. مقتدی صدر با آن همه از تضادها و تعارض ها نباید طرد شود و فقط تا کنون نشان داده است که یک ضد آمریکایی ثابت قدم بوده است.

از آوریل سال ۲۰۰۳ میلادی به بعد دوره تازه ای در عراق شروع شد که شاید این دوره را زمان رهایی مردم عراق از حاکمیت کودتاها و دیکتاتوری ها دانست. در این عصر اگر چه هنوز ثبات سیاسی به طور کامل در عراق حاکم نشده است اما حاصل آن رهایی مردم عراق از حکومت صدام است. در شیعیان عراق که نزدیک به ۶۰ درصد جمعیت عراق را متشکل می شوند در صحنه سیاست در ششگانه قدرته: نوری مالکی، حیدر العبادی، مقتدی صدر، حکیم، حشد الشعبی و علاوی مقتدی صدر بسیار تاثیر گذار و بانفوذ است او هم در شوراهای استانی دارای نمایندگی های بسیار هست و هم در پارلمان عراق با ائتلاف سائرون حضور دارد و در این انتخابات ۲۰۲۱ رمز آلود و پراز شبه عراق هم توانست با ۷۴ کرسی تبدیل به بلوک اصلی سیاسی تبدیل شد. مقتدی صدر که به عنوان -یاغی- در نظام سیاسی عراق بعد از صدام شناخته می شود. چهارمین فرزند سید محمد صادق صدر از مراجع شیعه در عراق که نفوذ بسیار زیاد بر شیعیان عراق داشتند. که در زمان حکومت صدام حسین، ترور و کشته شد. مقتدی صدر که در آن دوره نوجوانی بیش نبود. با چنین میراث بزرگ خانواده صدر و همراه با مقاومت مسلحانه او در مقابل اشغال عراق توسط آمریکایی ها در سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۸ باعث شد اعتبار و نفوذ سیاسی مقتدی صدر را تشدید کند. مقتدی صدر دارای شخصیتی خاص است که داور در مورد او به آسانی امکان پذیر نیست چند بعدی بودن شخصیت او نه بر اثر درایت بلکه جزو شاکله شخصیتی مقتدی هست. او مجموعه ای از



# نماینده سیاه، نماینده سفید

مجتبی درویشی / دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی یاسوج

در این مرقومه‌ی مختصر قصد دارم راجع به موضوعی که این روزها یکی از نقاط ضعف مجلس یازدهم (تو بخوان مجلس انقلابی!) به حساب می‌آید صحبت کنم، باشد که در آینده شاهد جسارت بیشتری از طرف مسئولان مجلسی در این زمینه باشیم.

طبق تعریفی که سازمان شفافیت بین الملل دارد؛ «شفافیت یعنی تاییدن نور بر قوانین، برنامه‌ها، فرآیندها و اقدامات. آگاهی از چرایی، چگونگی، چیستی، چه چیزی و چه میزانی.»

مجلسی‌های جدید که پیش از این با شعار -شفافیت وارد مجلس شدند و مجلسی‌های قدیم را -کدر می‌دانستند، حال چه شده است که خود دچار -تعارض-منافع شده‌اند و طرحی را که در این مجلس هفده ماه پیش اعلام وصول و به کمیسیون آیین نامه ارجاع شد را تصویب نمی‌کنند؟! نمایندگان انقلابی و معتمد مردم که قبل از انتخابات در پشت تریبون‌ها بزرگی رنگ گردن‌شان را نشانه -شفافیت می‌دانستند، حال بدانند که با امروز و فردا کردن -اعتماد مردم را نشانه رفته‌اند و آنها را از حقی که طبق قانون دارند و آن آگاهی از رفتار و عملکرد نماینده خود است، سلب کرده‌اند. حال وقت آن است که

شما بیایید و فرم‌های تعارض منافع را پر کنید تا شفافیت و صداقت و برادری خود را به مردم اثبات کنید.



به -شفافیت بیشتری رسیده‌اند! ما هم موافق جناب رئیس مجلس هستیم که این طرح تنها مختص به مجلس نباشد و در جامعه پیاده شود اما جناب رئیس طبق گفته خودتان مجلس محل شروع است و شما بهتر است ابتدا عمل خود را نشان دهید تا اینکه از قبل خط و نشان بکشید و یا نمایندگان را تهدید به شفافیت کنید!

آقایان یقه باز و یقه بسته، دلبستگان به انقلاب و یا شوومن‌های شب انتخابات، دلمردگان به اصول و یا کشتگان راه اصلاح، بدانند که همه کارها را به تقوا سپردن راه حل نیست. حضرت امیر (ع) هم فرموده‌اند که «شما را به تقوا و قانون سفارش می‌کنم.»\*\* پس یعنی تقوا باید در کنار قانون باشد و بهتر است تا جواب اعتماد مردم در کف خیابان‌ها به بی اعتمادی تبدیل نشده‌است، دست بچینانید و آنها را برای یکی از ساده ترین راه های اصلاح امور مملکتی سالهای دیگر منتظر نگذارید و بدانید که با این کار قدم خوبی در کنترل فساد، کم کردن هزینه ها، افزایش اعتماد عمومی و افزایش مشارکت برداشته اید و حق مردم را به آنها بازگردانده اید... و کفی بالحلم ناصر

پر واضح است که در شکل گرفتن اقتصاد مقاومتی باید اصلاح اوضاع مالیاتی را در نظر گرفت و اصلاح اوضاع مالیاتی هم در گرو اطلاعات -شفاف است.

حتی کشورهای چون افغانستان، هند، گواتمالا، شیلی و ... که گاهی می‌گوییم از توسعه عقب مانده‌اند هم نسبت به ما

\*\*«أوصیکم بتقوالله وَ نَظَمَ أَمْرِكُمْ؛ شما را به تقوا و قانون سفارش می‌کنم.» علی (ع)



# خوب یا بد؟!

## طرح صیانت از حقوق کاربران

■ خانم مهران / دبیر واحد خواهران جامعه اسلامی شهید باهنر کرمان

بسیاری، این طرح را در راستای محدودسازی بیشتر اینترنت ایران دانسته اند. براساس این طرح، هر آنچه که از خارج از مرزها به داخل چنین شبکه ای وارد شده، پالایش و براساس سطوح دسترسی متفاوتی بر حسب شغل کاربر تعریف می شود تا مجوز دست یابی هر کاربر به اینترنت، نسبت به کاربران دیگر متفاوت باشد. براساس این طرح کارکنان مسئول در دستگاه های اجرایی کشور در صورت استفاده از سرویس های خارجی بدون مجوز به انفصال از خدمت محکوم می شوند.

تصویب این طرح چه در مجمع تشخیص مصلحت نظام، چه در مجلس و شورای نگهبان می تواند نقطه پایانی بر حضور ساکنان داخل ایران در دهکده جهانی باشد.

### گوشه نگاهی به نظرات موافقان طرح صیانت از فضای مجازی

طرح صیانت از فضای مجازی محدود کننده فضای مجازی نیست این طرح حق مالکیت معنوی اثرات تولید شده را به رسمیت می شناسد و هر کسی که محتوایی را بارگذاری می کند به تعداد لایک هایی که می خورد یک ترافیک داده ای تولید می کند که موجب درآمدزایی می شود، همچنین این طرح به دنبال فیلترینگ نمی باشد.

● قوانین کشور  
● ثبت در درگاه خدمات پایه کاربردی  
● معرفی نماینده قانونی در ایران و پذیرش تعهدات ابلاغی کمیسیون عالی تنظیم مقررات در این بخش به یکی از مواردی که باعث ایجاد موج عظیمی از انتقادات به این طرح شده است اشاره می کنیم:

### فعالیت خدمات پایه کاربردی در ایران

خدمات پایه کاربردی به خدماتی اطلاق می شود که به بخش غیر قابل اجتناب از فضای مجازی و شبکه ملی اطلاعات تبدیل شده و دارای جنبه های راهبردی یا مخاطب داخلی بالایی هستند.

براساس این طرح، خدمات پایه کاربردی برای ادامه فعالیت در ایران، باید تا حداکثر چهار ماه تعهداتی را رعایت کنند. در غیر این صورت، اگر جایگزینی مناسب (به تشخیص کمیسیون) بر این خدمات موجود بود، پلتفرم مسدود خواهد شد و در غیر این صورت، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات موظف است ظرف هشت ماه اقدام به تولید این جایگزین مناسب کند. اگر وزارت ارتباطات از این عمل سر باز زد، جریمه شده و این وظیفه به مرکز ملی فضای مجازی محول می شود.

طرح صیانت از حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی، نام طرحی است که توسط نمایندگان دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی پیشنهاد شده است. این طرح، یکی از خبرسازترین و پرحاشیه ترین طرح های مطرح شده در مجلس شورای اسلامی است که با خود، انتقادات وسیعی را به همراه آورد.

این طرح، براساس ماده سوم خود، کمیسیونی با عنوان « کمیسیون عالی تنظیم مقررات تشکیل خواهد داد که وظیفه آن، کنترل خدمات پایه کاربردی (خدماتی که به بخش غیرقابل اجتناب از فضای مجازی و شبکه ملی اطلاعات تبدیل شده و دارای جنبه راهبردی یا مخاطب داخلی بالایی هستند، مانند شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها و امثالهم) می باشد.

براساس ماده ۲۱ این طرح، ادامه فعالیت خدمات پایه کاربردی مشروط به پیروی از قواعد زیر است.

**نتیجه:** طرح لغو رسیدگی به طرح صیانت در اصل ۵۸ در مجلس رای آورد و طرح از کمیسیون ۵۸ خارج شد.

وقتی زمان شناس نباشیم و درک درستی از افکار عمومی نداشته باشیم و قدرت رسانه را نشناسیم می شود رفتار برخی افراد جریان انقلابی که با ارائه طرحی ناقص در بدترین زمان و به بدترین شیوه ارائه می کنند کلی هزینه برای نظام ایجاد می کنند و در نهایت جز خسارت محض هیچ دستاوردی ندارد.





# رو به افول

## مصاحبه با آقای دکتر کاویان رئیس جمعیت شناسی مؤسسه ایتان

■ مصاحبه کننده: محمدیاسین نوشاد / دبیر جامعه اسلامی دانشگاه یزد

در پی بررسی مشکلات حوزه جمعیت و اقدامات مجلس در این زمینه، نشست با موضوع بحران جمعیت و بررسی طرح جوانی جمعیت و خانواده با حضور پدram کاویان، جمعیت شناس و مدیر گروه جمعیت کانون تفکر ایران (ایتان)، در خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) برگزار شد که در ادامه به بخشی از آن اشاره شده است.

### از نظر شما قانونگذاری مجلس یازدهم در حوزه جمعیت به چه صورت بوده است و آن را چگونه ارزیابی می کنید؟

اگر پدیده کاهش جمعیت را از سال ۱۳۲۰ دنبال کنید، متوجه می شوید که تا امروز نهادهای مختلفی برای کنترل جمعیت دایر شده است. در زمان رضا شاه و محمدرضا شاه با سردمداری اشرف پهلوی این اتفاق رخ داد و بعد از انقلاب هم جریانی واحد سردمدار این کاهش فرزند آوری بود. از سال ۹۰ تا ۹۱ رهبری به این موضوع به صورت جدی ورود پیدا کرده و برای اولین بار به بحران پیری جمعیت اشاره کردند که از آن زمان در مجلس کار گروه‌هایی شکل گرفته است؛ اما در دولت چنین چیزی نداشتیم. از سال ۹۲ که اولین طرح جمعیت نوشته شد، در مجلس‌های مختلف به عنوان طرحی پرهزینه تلقی می شد و بعد به کمیسیون برمی گشت. کمیسیون هم کار خاصی نمی کرد و دوره مجلس تمام می شد و

این دوره سومین مجلسی است که روی طرح جمعیت کار می کند این مجلس برای اینکه به طرح جمعیت در صحن علنی برچسب پرهزینه بودن را

و به عنوان قانون آزمایشی ابلاغ شود. افرادی که در مجلس جمعیت را پیگیری می کنند به شدت دلسوز هستند و فهم راهبردی دارند و می دانند که کاهش جمعیت در کشور چه بلایی خواهد آورد. منتهی نمی دانم چرا خودشان را از نظر کارشناسی بی نیاز می دانند. آیا هدف این است ما یک طرحی را تصویب برسانیم و برود برای اجرا مثل قانون تسهیل ازدواج جوانان بشود که ۱۵ سال از آن بگذرد و به اجرا نرسد؟ دلیل اصرار بر جامع بودن طرح زمانی که نمی توان منابع جامع در نظر گرفت، چیست؟

### در حال حاضر به چه شکلی می توان این بحران را ریشه یابی کرده و با صرف زمان کمتر به نتیجه مطلوبی رسید؟

انتظار داریم که فضای امروز جامعه مسئله شناسی شود، نه اینکه گعده تشکیل بدهیم و شروع کنیم بارش فکری در مورد اینکه چه عواملی از نظر تئوریک باعث فرزند آوری می شود. حمایت، تبلیغات و

نزنند، آن را در چارچوب اصل ۸۵ آورد تا در کمیسیون مشترک به تصویب برسد







این نسل کنند تا فرزندى اضافه کنند و در دوران پیری بدون حامی نباشند. سازمان تبلیغات با همکاری حوزه علمیه می‌تواند تبلیغ کند تا خانواده‌های بدون فرزند اقدام به فرزندآوری کنند و اگر مشکلاتی اعم از ناباروری، مسکن، شغل و امثالهم دارد با در اختیار قرار دادن تسهیلات به رفع معضلات آنها کمک کنند. اما متأسفانه این نگاه حاکم نیست. گاهی یک مسئله شناسی صحیح، منجر به مصرف منابع محدود به جای مصارف اصلی است.

### «هزینه‌های زایدی که هیچ عایدی برای جمعیت ندارد باید حذف شود»

مثلاً بخش بزرگی از هزینه‌ها مربوط به وزارت آموزش و پرورش و نهاد های آموزشی است که نگاه دانش آموزان را مثبت کنند این امر در حالی است که تا سال ۱۴۲۰ مشکل جمعیتی داریم و دانش آموزان زیادی هم نمانده بر ایمان.

### با این وجود آینده این طرح را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

قرار نیست طرح جمعیت همه مشکلات را حل کند بلکه اگر با چند اقدام چابک و اثرگذار طرح را ببینیم نه به اصل ۸۵ نیاز است و نه به دعوا با دولت‌ها. طرح تعالی جمعیت آرزوی دغدغه‌مندان حوزه جمعیت است در راستای حل این مشکل و این آرزوها باید به واقعیت نزدیک باشند ولی من فاصله زیادی بین این دو می‌بینم.

فرهنگ‌سازی چه ربطی به جامعه دارد؟ مسئولین باید کمک کنند تا جوانان به جای سی سالگی در بیست سالگی ازدواج کنند و ساختارهای تحصیلی ما اجازه بدهد که یک خانم دانشجوی یا محصل بتواند بدون دغدغه فکری ازدواج و فرزندآوری کند.

### «صدا و سیما مبلغ کاهش فرزندآوری شده است»

متأسفانه المان‌های فرهنگی جامعه هم به جای اینکه از فرزندآوری حمایت کنند به سوی ترویج تک فرزندى حرکت می‌کنند. همانطور که می‌بینیم حتی مذهبی‌ترین سریال‌ها و سریال‌سازها هم به این سمت رفته‌اند. برای مثال در یک سریالی دو شخصیت محوری دارد که یکی مادر ندارد و دیگری پدر ندارد و هر دو هم تک فرزند هستند. مگر می‌شود متولد دهه شصت تک فرزند باشد؛ در حالی که نرخ باروری دهه شصت، شش و نیم فرزند بوده است. در واقع قانونگذار باید به صدا و سیما بگوید چه کار نکند و سریالی با اکثریت تک فرزند یا بی‌فرزند با بودجه بیت‌المال نسازد.

### «به مسئله افزایش جمعیت در کشور نگاه فرهنگی نداریم»

یکی از ایرادات ما این است که به مسئله افزایش جمعیت در کشور نگاه فرهنگی نداریم. این نگاه فرهنگی باید توأم با نهی از منکر باشد نه اینکه صرفاً یک گزارش آماری بی‌فایده توسط نهادهای فرهنگی مثل صدا و سیما داده شود و نتیجه‌ای هم به بار نیاید. تقریباً می‌توان گفت، همه نهادهای جمعیتی ضد جمعیت عمل می‌کنند. همین موضوع باعث شده که یک فضای ترس و واهمه‌ای در فرایند تدوین طرح تعالی جمعیت حاکم باشد که نکند دوباره همان اتفاقات قبل، تکرار شود و برای اینکه جلوی ایجاد چنین فضایی را بگیرند، به جای اینکه مطالعه تطبیقی و روندنگاری داشته باشند صرفاً ماده نویسی کرده‌اند.

در باب طرح افزایش جمعیت باید مسئله شناسی کنیم. نیازی نیست حتماً همه مباحث پردازیم بلکه دو، سه مورد اصلی و اثرگذار مورد پردازش قرار بگیرد، کافیه. به جای هزینه کردن برای دانش آموزان به افرادی توجه کنیم که دهه شصتی هستند و در معرض خروج از چرخه بارور.

مسئولین باید منابع اندکی که وجود دارد را خرج



# معرفی کتاب

کتاب «روی ماه خداوند را ببوس» از گونه های ادبی اثر مصطفی مستور و از نشر مرکز که در سال ۱۳۹۱ به چاپ رسید.

■ خانم اسدی / عضو عادی جامعه اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی همدان

در این رمان، مستور توانسته است در آن بدون هیچ شعارپردازی و قضاوت یک طرفه ای به خلق شخصیت هایی پیردازد که کاملاً مستقل هستند و هیچ نشانه ای از حضور ذهن نویسنده در شخصیت آنها پیدا نمیشود.

در این رمان، یونس که دانشجوی دکتری فلسفه است، پایان نامه اش تحقیق پیرامون عامل خودکشی دکتر محسن پارسا است تا شرطی که پدر نامزدش، سایه، برای ازدواج آنها گذاشته است را به انجام برساند.

شخصیت اصلی داستان، فردی است که در داستان عقاید و اعتقاداتش را به خوبی گسترش داده و گاهی دچار تحول میشود و باعث دقیق تر توصیف شدن آن میشود.

مصطفی مستور برای نوشتن این داستان از راوی اول شخص مفرد استفاده کرده است.

در این روش راوی فقط می تواند از خودش و یا از مکان هایی که خودش حضور دارد و اتفاق هایی که برای خودش می افتد توصیف کند و یا بنویسد یعنی محدودیت مکانی و زمانی دارد.

این نوع روایت داستان با وجود اینکه به شخصی گویی و یا تحمیل نظرات نویسنده به خواننده منجر می شود و خستگی و بی علافگی خواننده نسبت به ادامه داستان را به دنبال دارد، اما در کمال تعجب نویسنده این کتاب با اضافه کردن شخصیت ها و انتخاب مکان های مناسب با موضوع داستان، از این خطر به خوبی دور شده و برای خواننده جذابیت ها و هیجان هایی در قسمت های مختلف داستان به وجود آورده است.

موضوع انتخاب شده رمان این است که آیا خدا هست یا نیست و شک و تردیدهای انسان امروزی و تنهایی و سردرگمی مردم دنیا در مورد سوال های مطرح شده در داستان، کاملاً محسوس است و این مسئله که درون انسان های امروزی را می تواند به چالش و کنکاش بکشد، از نقاط موفقیت داستان است.

نگارش رمان، روان و ساده و انتخاب لوکیشن

در این رمان، اغلب با شخصیت هایی مواجه هستیم که یا دارای مشکلات روحی و روانی هستند و یا به دلایل مختلفی در مرحله فروپاشی آگاهی قرار دارند.

نگاه دردمندان نویسنده که در قالب شخصیتی

و مکان هایی که یونس برای حل معماش از جمله کشتارگاه یا دادگستری و استفاده از استعاره هایی صحیح: برای مثال جمله ای که بعد از تماشای خیابان از پنجره آپارتمانش به زبان می آورد «ماشین های در حال عبور مانند موش هایی که سرشان را آتش زده اند در حال فرارند...» جذابیت داستان را چند برابر کرده است.

قسمت مهم داستان گفتگوی سایه با یونس است که برای گرفتن یادداشت های پارسا به آنجا رفته بودند: «یونس اگر خداوند را از بین ما کنار بگذاری هردویمان را کنار گذاشته ای، من یا باید خداوند را به خاطر تو قربانی کنم و یا به خاطر او از عشق تو بگذرم. من راه دوم را انتخاب می کنم» به نظر می آید این سخت ترین کاریست که هر کسی می تواند در زندگیش انجام بدهد... این گفت و گو در واقع خداحافظی سایه از یونس است که در قسمت خوبی از کتاب گنجانده شده است.

نکته قابل توجه در اثر «روی ماه خداوند را ببوس» این است که نویسنده خود را از قید تعلقات دست و پاگیر رها کرده و زندگی دیگری را تجربه کرده است. می توان گفت که شخصیت های این اثر به طور کامل در وجود نویسنده قرار گرفته اند و دردرون او زندگی می کنند و به بیان واضح تر، همدیگر را پذیرفته اند و حس باورپذیری ای را در خواننده ایجاد می کنند.

شخصیت داستان پویا است به طوری که مداوم در طول داستان دست خوش تغییر و تحول است و جنبه هایی از شخصیت اصلی، عقاید، جهان بینی و یا خصلت و خصوصیت شخصیتی او دگرگون می شود.

در این رمان، اغلب با شخصیت هایی مواجه هستیم که یا دارای مشکلات روحی و روانی هستند و یا به دلایل مختلفی در مرحله فروپاشی آگاهی قرار دارند.

نگاه دردمندان نویسنده که در قالب شخصیتی

فعال در امور پژوهش های اجتماعی متجلی شده است، تا حد زیادی نتیجه بخش است. دغدغه های اجتماعی و آنچه که در ساختار کلی زندگی مردم شهرنشین می گذرد عمده ذهنیت این نویسنده را تشکیل می دهد.

نویسنده، هرچه پیش می رود مخاطب را بیشتر جذب می کند تا او را گرفتار نقطه عطف کند. نقطه عطفی مثل مواجه ناگهانی و کمی نیز ناپخته مخاطب با معشوقه دکتر پارسا.

یکی از ضعف های داستان شخصیت علیرضا می باشد که با ورودش از شدت هیجان داستان کاسته می شود و با اینکه بسیار دانا در داستان است ولی در جواب سوالات هیچ کمکی به خواننده نمی کند یا از جواب سوال ها طفره می رود و یا به کلی گویی می پردازد. مثلاً در جایی می گوید: تا ایمان نداشته باشی خدایی هم برایت وجود نخواهد داشت. این در حالی است که خواننده داستان در جستجوی همین ایمان هست و دنبال راهکاری برای آغاز ایمان و به یقین رسیدن است. بداند تا از شک و تردید وجودی اش نجات یابد، که متأسفانه خواننده جوابی دریافت نمی کند.

کتاب از هر پیامبری مانند حضرت موسی و صحبت کردن خدا با آن حضرت یا راه رفتن از روی آتش و تیغ در گلوی فرزند نهادن حضرت ابراهیم نام برده شده ولی به خاتم النبیا حضرت محمد و حادثه غار حرا و آمدن جبرئیل نزد آن حضرت و نزول قرآن اشاره نشده است....

کتاب از هر پیامبری مانند حضرت موسی و صحبت کردن خدا با آن حضرت یا راه رفتن از روی آتش و تیغ در گلوی فرزند نهادن حضرت ابراهیم نام برده شده ولی به خاتم النبیا حضرت محمد و حادثه غار حرا و آمدن جبرئیل نزد آن حضرت و نزول قرآن اشاره نشده است....

کتاب از هر پیامبری مانند حضرت موسی و صحبت کردن خدا با آن حضرت یا راه رفتن از روی آتش و تیغ در گلوی فرزند نهادن حضرت ابراهیم نام برده شده ولی به خاتم النبیا حضرت محمد و حادثه غار حرا و آمدن جبرئیل نزد آن حضرت و نزول قرآن اشاره نشده است....



# معرفی فیلم

فیلم «منصور»؛ نویسنده، تدوینگر و کارگردان: سیاوش سرمدی، تهیه‌کننده: جلیل شعبانی؛ هم‌اکنون در حال اکران

■ علی زارع / دبیر جامعه اسلامی دانشگاه ملایر

در طول فیلم ما با شخصیتی طرف هستیم که همه‌ی دغدغه‌اش مردم این سرزمین و دفاع از آنهاست و با تلاشی خستگی ناپذیر و ابهتی که در شأن یک فرمانده ایرانی است رو به جلو حرکت می‌کند. از جمله نقاط مثبت این فیلم، می‌توان به حضور آیت‌الله خامنه‌ای و رویارویی شهید ستاری با این شخصیت قدرتمند سیاسی اشاره نمود که این مورد نیز به جدایت فیلم اضافه کرده است.

در نهایت هم باید بگوییم، فیلم منصور توانسته است در پرداختن به زندگی شهید ستاری موفق عمل کند و کاری کرده که بتوانیم بیشتر و بهتر این شخصیت را بشناسیم و چهره‌ای را به ما نشان داده که نمایانگر اقتدار و پابندی به عزت ملی می‌باشد. پیشنهاد میکنم تماشای این فیلم را از دست ندهید.

می‌کشد. این فیلم درباره تلاش‌های شهید ستاری در خلال جنگ ایران و عراق برای تعمیر و تجهیز جنگنده‌های نیروی هوایی ارتش ایران است. او که فرماندهی این نیرو را بر عهده دارد و به قول خودش در یکی از دیالوگ‌های فیلم می‌گوید فرمانده لشگری شده که سلاح ندارد، در طول فیلم می‌کوشد تا با اتکا به توان و ظرفیت‌های داخلی و موجود، قدرت رزمی این نیرو را افزایش بدهد.

از جمله مشکلات پیش روی شهید ستاری که به آن‌ها پرداخته می‌شود، وجود تحریم‌هایی است که مانع خرید تجهیزات از دیگر کشورها می‌شود، حضور دلالانی است که کارشکنی می‌کند و از همه بدتر خودی‌هایی هستند که همتی برای کمک به او نداشته و حتی در برخی موارد چشم دیدن او و موفقیت‌هایش را ندارند و او باید با همه این مسائل دست و پنجه نرم کند.

تا قبل از اینکه پرده نقره‌ای به سراغ دفاع مقدس و قهرمانان آن برود و زمانی که زندگی شهدا را از میان کتاب‌ها می‌خواندیم، شاید نمی‌توانستیم آنطور که باید و شاید با این شخصیت‌های کم‌نظیر ارتباط برقرار کنیم. اما در حال حاضر به لطف فیلم‌ها و سریال‌هایی که با این مضمون ساخته شده‌اند، درک آن فضا برای ما راحت‌تر شده است. زندگی قهرمانانی که اسامی‌شان زینت بخش کوچه‌ها و خیابان‌های شهرمان است، کم‌کم پا به عرصه سینما گذاشته است و الان هم می‌خواهیم به معرفی فیلم سینمایی «منصور» که چند روزی هم از اکران آن بیشتر نمی‌گذرد، پردازیم.

منصور فیلمی به نویسندگی و کارگردانی سیاوش سرمدی و تهیه‌کنندگی جلیل شعبانی، محصول سال ۱۳۹۸ سازمان هنری رسانه‌ای اوج می‌باشد که بخش‌هایی از زندگی شهید منصور ستاری را به تصویر

## داستان یک قهرمان!

روایتی از زندگی قهرمان ایران  
شهید منصور ستاری

منصور





# صنعت افسار گسیخته

■ محمدرضا ضیاءآبادی / دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه گیلان

دلالتان فراهم کند و هر موقع بخواهند در بازار نوسان ایجاد کنند؟ نکته مهم این است که سهم عمده تقاضا به مردم عادی که تقاضای مصرفی دارند نمیرسد بلکه به دلالتان و سوداگران اختصاص دارد که صرفاً با هدف خرید ارزان قیمت از کارخانه و فروش آن به مردم، به بازار خودرو هجوم آورده اند. به گفته کارشناسان در شرایط فعلی از هر ۱۰ متقاضی خرید خودرو، ۹ مورد آن با اهداف غیر مصرفی انجام می شود که نشان از حضور گسترده دلالتان در بازار خودرو دارد. پس لازم است دست دلالتان قطع و خودروها به مصرف کنندگان واقعی یعنی مردم برسد. از سوی دیگر لازم است مسئولین سخنان رهبری معظم انقلاب مبنی بر تولید محصولات داخلی با کیفیت و استفاده از جوانان متخصص را سرلوحه کار خود قرار دهند چرا که این انقلاب برآمده از همین مردم است و با اتکا به نیروی جوان متخصص میتوانیم از مشکلات عبور کنیم و صنعت خودروسازی ایران در دنیا جزء برترین ها باشد، ان شاءالله.

کاهش عرضه و روند صعودی تقاضا در کشور است. با افزایش تولیدات و تعادل بین عرضه و تقاضا می توان این مسئله را حل نمود. اختلاف بالای بازار آزاد و قیمت کارخانه نیز از مسائل دیگر صنعت خودروسازی است. قرعه کشی های انجام شده برای خرید خودرو در شان مردم جمهوری اسلامی نیست. چرا باید راه هایی اتخاذ گردد که زمینه را برای

صنعت خودرو سازی و دو کارخانه سایپا و ایران خودرو در کشور با مشکلات عمده ای از جمله تولید خودرو با کیفیت نامناسب مواجه هستند. از دلایل اصلی آن عدم ایجاد رقابت و عدم بکارگیری صحیح از متخصصین و جوانان کشور در این حوزه است. شاهد هستیم تولید کنندگان خودرو گاهی مشکلات را به مسئله تحریم های دشمنان ربط می دهند که این امر مورد قبول نیست چرا که

جمهوری اسلامی ایران با اتکا به جوانانش توانست در عرصه هسته ای، موشکی، نانو و تکنولوژی رتبه های نخست را در جهان کسب کند. نقد دیگری که به صنعت خودرو وارد است قیمت بالای محصولات و کیفیت پایین آن است. در شرایط اقتصادی کنونی ارزان ترین ماشین (پراید) چرا باید ۱۵۰ میلیون باشد وقتی که کیفیتی هم ندارد و از همه مهم تر یک جوان حقوق چند ماه خود را جمع کند بلکه بتواند یک ماشین بخرد؟ البته افزایش بالای قیمت خودرو ناشی از





گفت، تعیین نیازهای اساسی انسان امری استاندارد و معین نیست، بلکه این نیازها از فرد تا فرد، از جامعه تا جامعه، از زمان تا زمان و مکان تا مکان دگرگون می‌شود. براین اساس لازم است، از شاخص‌هایی برای تعیین نیازها بهره جست. امروزه نیازهای مادی بنیادین انسان را بدین گونه برمی‌شمارند: خوراک، پوشاک، مسکن، بهداشت و درمان، آموزش، نقل و انتقال، تشکیل خانواده، ورزش و اوقات فراغت. برخی محققان این نیازها را به سه گروه اساسی تقسیم می‌کنند که عبارتند از: تغذیه، سرپناه و سلامتی که در صورت نبودن آنها، حکم به فقیر بودن فرد در جامعه می‌کنند.

پرسش دوم این است که امتناع چه حدی از نیازها، حد کفایت محسوب می‌شود؟ در تعریف مذکور در خصوص این نکته نیز ابهام وجود دارد؛ زیرا حد کفایت برای انسان‌ها به یک میزان نیست، مثلاً در پاره‌ای از کشورهای صنعتی، میزان مصرف کالاها با میزان مصرف همان کالاها در کشورهای جهان سوم تفاوت دارد. بر طبق برخی آمارها مصرف در کشورهای جهان سوم، ۱/۳ کشورهای صنعتی است. البته کارشناسان و محققان تلاش کرده‌اند که بتوانند این حد کفایت در تغذیه را نسبت به گروه‌های سنی، جنسی و شغلی در مورد میزان کالری و پروتئین محاسبه نمایند. با این همه رسیدن به یک میزان مشخص و مورد توافق در جوامع مختلف، کاری به غایت دشوار است.

است. برای شناخت رابطه فقر و انحرافات اجتماعی به طور منطقی ابتدا باید از تعریف این دو مفهوم آغاز کرد و سپس رابطه آنها را مورد بررسی قرار داد و در نهایت پیامدهای فقر و تأثیر آن بر انحرافات اجتماعی بیان گردد. معنا شناسی فقر و انحرافات اجتماعی

در تعریف فقر اختلاف نظر اساسی بین محققان وجود دارد که منشأ این اختلاف مبتنی بر، نوع نگرش آنها نسبت به مسئله فقر است. اقتصاددانان بیشتر به زمینه ظهور و نتایج فقر توجه نموده و به ندرت به تحلیل اجتماعی پرداختند. در ادبیات جامعه‌شناسی معمولاً دو مفهوم فقر و نابرابری در کنار یکدیگر به کار می‌روند. این دو مفهوم با اینکه از حیث معنی، مستقل از همدیگر هستند، اما به نظر می‌رسد، کاربرد مستقل ندارند؛ زیرا از یک سو فقر متأثر از نابرابری در درآمد است و از سوی دیگر نابرابری اقتصادی هم مؤید وجود فقر است. از آنجا که مسائل و مشکلات اجتماعی در عین ارتباط با فقر از آن جدا هستند، مفهوم فقر را باید از انواع مشکلات اجتماعی و اقتصادی که با آن پیوستگی دارند، نیز مستقل در نظر گرفت؛ لذا مترادف شمردن مفهوم فقر با دیگر صورت‌های مسائل اجتماعی، به فهم مشکل فقر کمک نخواهد کرد.

در جامعه‌شناسی فقر را معمولاً «برآورده نشدن نیازهای اساسی بشر به حد کفایت» تعریف کرده‌اند. این تعریف با دو سؤال اساسی روبرو است؛ اول اینکه نیازهای اساسی انسان چیست؟ در خصوص این پرسش می‌توان

بدون تردید فقر و نابرابری‌های اقتصادی از زمره مهم‌ترین معضلات جامعه بشری است که از جایگاه ویژه‌ای در بین سایر مسائل اجتماعی برخوردار است. فقر از بنیادی‌ترین مشکلات و ناهنجارترین دردهای زندگی انسان است که با وجود پیشرفت و توسعه گسترده در زندگی بشری، میزان آن نه تنها کاسته نشده بلکه بر طبق آمارهای موجود در حال افزایش است. مشکلات فقر صرفاً منحصر به پیامدهای خود فقر نمی‌باشد، بلکه مشکلات این مساله اجتماعی زمانی شدت پیدا می‌کند که آن بستر ساز انحرافات می‌گردد.

ارتباط بین فقر و انحرافات اجتماعی، موضوعی نو و بدیع نیست. جوامع انسانی در طی حیات خویش به شکلی، با این دو مقوله درگیر بوده‌اند. ارتباط بین فقیران، گرسنگان و بی‌خانمان‌ها با سارقان، قاتلان، معتادان در حوزه‌های مختلف علمی از قبیل، علوم اجتماعی، اقتصادی و روان‌شناسی، موضوع تحقیق و پژوهش‌های مختلف قرار گرفته و از منظرهای گوناگون به آن توجه گردیده است؛ به گونه‌ای که در هر زمان و به تناسب شرایط، امکانات و فضای جامعه، راه‌حلی در برخورد با آن در نظر گرفته شده است. با شکل‌گیری «نهضت علمی» و آغاز بررسی‌های علمی پدیده‌های فیزیکی، طبیعی، انسانی و اجتماعی، فقر و انحرافات اجتماعی نیز از موضوعاتی بود که به طور تقریبی از یکصد سال پیش، با کمک ابزارهای علمی جدید، مورد کنکاش علمی قرار گرفته و نظریه‌ها و تئوری‌های جدیدی در این رابطه ارائه گردیده

برداشت و توقع بنده و نظام اسلامی از  
جماعت دانشجو این است که فکر می کنیم  
دانشجویک روشن فکر تمام عیار مسلمان  
است، متدین است

عید

